

## AVISO DE ESCLARECIMENTO

### REF: PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL MTC Nº 04/2020

A Comissão de Aquisição do **MINAS TÊNIS CLUBE**, torna público a resposta ao pedido de esclarecimento formulado ao Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2020, que deverá ser observado por todos os eventuais Licitantes.

#### **PERGUNTA 01:**

*"O edital exige: "Gabinete de Alumínio Reto com Manutenção Traseira;" Entendemos que como a aplicação em questão é para ambientes com elevada umidade, também serão aceitos gabinetes de Fibra de Carbono para atendimento ao edital. Nossa entendimento está correto?"*

*"Sobre a manutenção traseira, os novos painéis LED disponíveis no mercado em sua maioria possuem acesso para manutenção frontal onde cada bloco led é preso magneticamente ao gabinete, desta forma entendemos que também serão aceitos painéis led com Manutenção Frontal. Nossa entendimento está correto?"*

#### **RESPOSTA:**

Ambos os entendimentos foram analisados e considerados cabíveis, porém será considerado para este edital o gabinete somente em alumínio. Com relação a manutenção frontal ou traseira, será aceito ambas possibilidades.

#### **PERGUNTA 02:**

*"O edital exige: "Taxa de Atualização/ REFRESH RATE: maior ou igual a 3.840 Hz" Entendemos que visando ampliar o caráter competitivo do certame também serão aceitos painéis com Taxa de Atualização de 1920Hz visto que a resolução nativa deste painel será bem menor que 1920x1080 pixels. Nossa entendimento está correto?"*

#### **RESPOSTA:**

Não aceitaremos a taxa de 1920 Hz, precisamos de um equipamento compatível com transmissão ao vivo, mas que também possa ser filmado sem o "efeito fantasma" (flicker free).

#### **PERGUNTA 03:**

*"O edital exige: "Índice de Proteção - no mínimo IP66"*

*"Informamos que os gabinetes LED disponíveis no mercado possuem proteção IP65 (proteção contra jatos de poeira e jatos de água) sendo que nem mesmo o modelo de referência da NationStar possui este nível de proteção. Desta forma entendemos que serão aceitos gabinetes com índice de proteção de – no mínimo IP65. Nossa entendimento está correto?"*

#### **RESPOSTA:**

Não aceitaremos o IP 65 apenas o IP 66 devido ao índice de proteção ser o mais adequado para a preservação do equipamento instalado no tempo, pois o placar vai ficar acondicionado na horizontal.



**PERGUNTA 04:**

“O edital exige:

- Cabos Jump de Sinal com conector Neutrik
- 3 Cabos de energia entrada Painel
- 02 peças Chave Porta de Gabinete

*Entendemos que os tipos de cabos e acessórios de gabinete são características inerentes de cada fabricante sendo que devemos fornecer os equipamentos com todos os acessórios necessários ao funcionamento mesmo que não seja exatamente estes descritos nas exigências do edital. Nosso entendimento está correto?”*

**RESPOSTA:**

Entendemos ser pertinente que os tipos de cabos e acessórios de gabinete são características inerentes de cada fabricante sendo que devem ser fornecidos os equipamentos com todos os acessórios necessários ao perfeito funcionamento do painel em questão mesmo que não seja exatamente estes descritos nas exigências do edital. Entregar o equipamento apto à funcionalidade na data prevista do edital.

Belo Horizonte, 21 de julho de 2020.

